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 1. Наименование дисциплины  

  

Учебная дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность».   

  

2. Перечень планируемых результатов освоения образовательной 

программы с указанием индикаторов их достижения, соотнесенных с  

планируемыми результатами обучения по дисциплине  

    

Дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность» направление 

подготовки 38.03.01 «Экономика», профиль «Учет, анализ и аудит», заочная 

форма обучения (сокращенное обучение), 2019  года приема   

Код 

компете

н ции  

Наименование 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции  

Результаты обучения (знания 

и умения), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторам

и достижения компетенции  

ПКН-5 Способность 

составлять и 

анализировать 

финансовую, 

бухгалтерскую, 

статистическую 

отчетность и 

использовать 

результаты 

анализа для 

принятия 

управленческих 

решений 

1.Применяет 

положения 

международных и 

национальных 

стандартов для 

составления и 

подтверждения 

достоверности 

отчетности 

организации 

 

 

2.Использует 

результаты 

анализа 

финансовой, 

бухгалтерской, 

статистической 

отчетности при 

составлении 

финансовых 

планов, отборе 

инвестиционных 

проектов и 

принятии 

оперативных 

Знать: систему 

нормативного регулирования 

финансового учета в России, 

технику ведения учета по 

всем участкам учетного 

процесса экономического 

субъекта  

Уметь: правильно 

резюмировать данные 

бухучета и составлять 

бухгалтерскую отчетность  

2. Знать: критерии выбора и 

обоснования учетной 

политики, специфики 

формирования и 

использования 

бухгалтерской информации 

для управления 

деятельностью 

экономического субъекта 

Уметь: правильно 

идентифицировать, 

классифицировать и 

систематизировать факты 
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решений на 

микро-, мезо- и 

микроуровнях. 

хозяйственной деятельности 

экономического субъекта в 

соответствии с их 

организационно-правовой 

формой 

ПКП-1 

 

  Способность к 

применению в 

профессионально

й деятельности 

российских и 

международных 

нормативных 

документов 

Демонстрирует 

знания 

российских и 

международных 

нормативных 

документов для 

решения задач 

профессионально

й деятельности 

1. Знать: основные 

российские и международные 

нормативные правовые 

документы и результаты 

последних научных 

исследований, 

опубликованных в ведущих 

профессиональных изданиях 

Уметь: применять знания 

российских и международных 

нормативно-правовых 

документов в области учета, 

анализа и контроля при 

решении практических задач 

      

 3. Место дисциплины в структуре образовательной программы  

  Дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность» является дисциплиной 

по выбору направления подготовки 38.03.01 «Экономика», профиль «Учет, 

анализ и аудит».  

 

4. Объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах и в 

академических часах с выделением объема аудиторной (лекции, 

семинары) и самостоятельной работы обучающихся, 2019 года приема. 

  

Вид учебной работы по дисциплине  Всего (в з/е. и 

часах)  

Семестр 7 (в 

часах)  

Общая трудоемкость дисциплины  3/108  108  

Контактная работа - Аудиторные 

занятия  

10 10  

Лекции   2 2 

Семинары, практические занятия  8  8  

Самостоятельная работа  98  98  

Вид текущего контроля  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Вид промежуточной аттестации  Зачет  Зачет  
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5. Содержание дисциплины, структурированное по темам  

(разделам) дисциплины с указанием их объемов (в академических 

часах) и видов учебных занятий  

  

5.1. Содержание дисциплины  

    

Тема 1.  Общеметодологические основы бухгалтерской финансовой 

отчетности  

Концепция бухгалтерской финансовой отчетности. Состав, структура, 

назначение и содержание бухгалтерской финансовой отчетности. 

Пользователи бухгалтерской финансовой отчетности. Основополагающие 

допущения учета, как основы организации учета и отчетности. Качественные 

характеристики полезности финансовой информации. Элементы 

бухгалтерской финансовой отчетности (активы, обязательства, капитал, 

доходы, расходы). Критерии признания элементов бухгалтерской финансовой 

отчетности. Оценка элементов финансовой отчетности. Классификация 

отчетности: по видам; объему сведений, включаемых в отчеты; назначению; 

периодам, охватываемым отчетностью; степени обобщения данных. Состав 

бухгалтерской финансовой отчетности. Общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности.   

  

Тема 2.  Процедуры составления бухгалтерской отчетности  

 Подготовка бухгалтерской информации к обобщению в отчетности. Цель и 

характер подготовительной работы по формированию бухгалтерской 

информации для составления отчетности. Процедуры составления 

бухгалтерской финансовой отчетности: уточнение оценки отраженных в 

бухгалтерском учете активов и обязательств; исправление ошибок, которые 

выявлены до даты представления отчетности; создание оценочных резервов на 

дату составления бухгалтерской финансовой отчетности;   отражение 

финансового результата деятельности организации; оценка информации об 

условных фактах хозяйственной жизни; заполнение форм бухгалтерской 

финансовой отчетности; составление пояснений к бухгалтерской финансовой 

отчетности; порядок подтверждения достоверности и утверждение 

бухгалтерской финансовой отчетности.   

Теоретическая база финансового контроля. Методы осуществления 

финансового контроля. Оценка результатов финансового контроля.  

Организация аудита учетных документов и отчетности.   
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Тема 3. Бухгалтерский баланс - главная форма в системе 

бухгалтерской финансовой отчетности    

Значение и функции бухгалтерского баланса. Баланс, как источник 

информации о финансовом положении организации. Классификация 

бухгалтерских балансов.   

Принципы построения баланса. Схемы построения бухгалтерского 

баланса в России и международной практике. Методологические 

интерпретации бухгалтерского баланса. Состав и классификация актива и 

пассива баланса. Методы оценки отдельных статей баланса. Особенности 

оценки статей баланса в условиях инфляции. Сущность и содержание 

основных статей баланса актива и пассива бухгалтерского баланса.  

Составление консолидированного баланса.  

  

Тема 4.  Содержание и порядок формирования показателей отчета о 

финансовых результатах и приложений к бухгалтерскому балансу и 

отчету финансовых результатах  

Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах. 

Принципы построения отчета о финансовых результатах. Форматы построения 

отчета о финансовых результатах в России и международной практике.    

Структура отчета о финансовых результатах. Сущность, содержание и 

техника формирования показателей отчета о финансовых результатах. 

Аналитические возможности отчета о финансовых результатах: определение 

показателей доходности, прибыльности и рентабельности. Формирование и 

раскрытие справочной информации в отчете о финансовых результатах.  

  

 

5.2. Учебно-тематический план  

  

  

№ 

п/ 

п  

Наименование 

тем (разделов) 

дисциплины  

Трудоемкость  Формы 

текущег

о 

контрол

я 

успевае

мости  

Всего  Аудиторная работа  Самосто 

ятельна 

я работа  

Обща 

я, в  

т.ч.:  

Лекции  Семина 

ры, 

практи 

ческие 

занятия  

Занятия 

в 

интеракт 

ивных 

формах  

1.  Тема 1.  

Общеметодоло 

гические 

основы 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности  

27  4  2  2  2  23  Доклады

, 

дискусси

я, 

тестовые 

задания  
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2.  Тема 2.  

Процедуры 

составления 

бухгалтерской 

отчетности  

27  4 2 2  2  23 Доклады

, 

решение  

практиче

ски 

х  

ситуацио

нны 

х задач  

3.  Тема 3.  

Бухгалтерский  

баланс - 

главная форма 

в системе  

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности  

27  3  1  2  2  24  Доклады

, 

Решение  

практиче

ски 

х  

ситуацио

нны 

х задач, 

тестовые 

задания, 

контроль

ная 

работа  

4.  Тема 4.  

Содержание и 

порядок 

формирования 

показателей  

отчета  о  

финансовых 

результатах и 

приложений к 

бухгалтерском 

у  балансу 

 и отчету 

финансовых 

результатах  

27 3  1  2  2  24  Доклады

, 

решение  

практиче

ски 

х  

ситуацио

нны х 

задач, 

контроль

ная  

работа  

  

  

В  целом  по  

дисциплине  

108  10  2 8  5  

  

98 Согласно 

учебном

у плану: 

зачет  

 Итого в %          67%    

      



8  

  

  

5.3. Содержание семинаров, практических занятий  

  

Наименование  тем  

(разделов) 

дисциплины  

Перечень вопросов для 

обсуждения на семинарах, 

практических занятиях. 

рекомендуемые источники из 

разделов 8, 9 (указывается раздел 

и порядковый номер источника)  

Формы 

проведения 

занятий  

Тема 1.  

Общеметодологическ 

ие  основы  

бухгалтерской 

финансовой  

отчетности  

  

Сущность и значение отчетности 

хозяйственного субъекта в 

рыночной экономике. Система 

нормативного регулирования 

бухгалтерской финансовой 

отчетности  

Рекомендуемые источники: р. 8: 3, 

4, 5, 6-9; р. 9: 1-8   

  

Опрос студентов 

по вопросам 

темы.  

Дискуссия  по  

проблеме   

своевременности  

составления  и  

представления 

годовой 

бухгалтерской 

отчетности 

согласно 

действующего 

законодательства  

Тема 2.  

Процедуры 

составления 

бухгалтерской 

отчетности  

Подготовка бухгалтерской 

информации к обобщению 

отчетности. Цель и характер 

подготовительной работы по 
формированию бухгалтерской  

информации для составления 

отчетности Рекомендуемые 

источники: р. 8: 3, 4, 5, 6- 

9; р. 9: 1-8   

  

Опрос 

 студентов 

по вопросам 

темы. 

Выступление  

студентов  с 

докладами. 

Решение 

ситуационных 

практических 

задач  
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Тема 3.  

Бухгалтерский 

баланс - главная 

форма в  

системе 

бухгалтерской 
финансовой  

отчетности    

  

Значение и использование 

информации бухгалтерского 

баланса для оценки финансового 

положения организации. 

Особенности оценки статей 

баланса. Формирование 

показателей и порядок составления 

бухгалтерского баланса.  

Классификация балансов. 

Преемственность баланса. 

Составление бухгалтерского 

баланса согласно МСФО. 

Рекомендуемые источники: р. 8: 3, 

4, 5, 6-9; р. 9: 1-8   

Опрос 

 студентов 

по вопросам 

темы.  Решение 

ситуационных 

практических 

задач 

Контрольная 

работа  

Тема 4.  

Содержание  и  

порядок 

формирования 

показателей отчета о 

финансовых  

результатах и 

приложений к  

бухгалтерскому 

балансу  и 

 отчету 

финансовых  

Содержание отчета о финансовых 

результатах. Формирование 

показателей и порядок составления 

отчета о финансовых результатах. 

Использование информации отчета 

о финансовых результатах в оценке 

доходности и рентабельности 

активов и собственного капитала. 

Содержание и порядок составления 

отчета об изменении капитала. 

Взаимосвязь показателей отчета об 

изменении капитала с 

бухгалтерским балансом. 

Содержание и целевое  

Опрос 

 студентов 

по вопросам 

темы. 

Выступление  

студентов  с 

докладами. 

Решение 

ситуационных 

практических  

задач  по 

составлению 

форм 

отчетности.  

результатах  

  

назначение отчета о движении 

денежных средств. Форматы 

отчета. Использование отчетной 

информации в аналитических 

целях.  

Рекомендуемые источники: р. 8: 3, 

4, 5, 6-9; р. 9: 1-8   

Контрольная 

работа  

  

  6.  Перечень  учебно-методического  обеспечения  для  

самостоятельной работы обучающихся по дисциплине  

  

6.1. Перечень вопросов, отводимых на самостоятельное освоение  

дисциплины, формы внеаудиторной самостоятельной работы  
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Наименование тем  

(разделов) 

дисциплины  

Перечень вопросов, 

отводимых на 

самостоятельное освоение  

Формы 

внеаудиторной 

самостоятельной 

работы  

Тема 1.  

Общеметодологические 

основы бухгалтерской  

финансовой отчетности  

  

 Периоды  реформирования 

бухгалтерского учета в 

России в соответствии с 

МСФО.  

 Аудит и публичность 

бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

Подготовка к 

семинарским и 

практическим 

занятиям, изучение 

литературы и 

нормативного 

материала, подбор 

материалов для 

доклада по 

выбранной теме и 
групповой  

дискуссии  

Тема 2.  

Процедуры 

составления 

бухгалтерской 

отчетности  

Инвентаризация всех статей 

баланса. Формирование 

оценочных резервов.  

Подготовка к 

семинарским и 

практическим 

занятиям, изучение 

литературы и 

нормативного 

материала, подбор 

материалов для 

доклада по 

выбранной теме и 
групповой  

дискуссии  

Тема 3.  

Бухгалтерский баланс 

- главная форма в 

системе бухгалтерской  

финансовой отчетности   

  

Методические 

 интерпретации 

бухгалтерского баланса.  

Единство баланса.  

Две  концепции  поддержания  

капитала.  

Принципы  составления 

консолидированного баланса.  

Подготовка к 

семинарским и 

практическим 

занятиям, изучение 

литературы и 

нормативного 

материала, подбор 

материалов для 

доклада по 

выбранной теме, 

групповой  

  дискуссии и 

подготовка к 

контрольной работе  
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Тема 4.  

Содержание и порядок 

формирования 

показателей отчета о 

финансовых  

результатах и 

приложений к  

бухгалтерскому  

балансу  и  отчету 

финансовых  

результатах  

  

Справочная часть отчета о 

финансовом результате.  

Приложения к формам 

отчетности.  Общие 

положения и структура 

пояснений к формам 

бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

Подготовка к 

семинарским и 

практическим 

занятиям, изучение 

литературы и 

нормативного 

материала, подбор 

материалов для 

доклада по 

выбранной теме, 

групповой дискуссии 

и подготовка к 

контрольной работе  

  

6.2. Перечень вопросов, заданий, тем для подготовки к текущему  

контролю   

  

Примерный перечень вопросов, тестов, задач к контрольной работе  

  

1. Какие виды отчетности вы знаете? В чем их различие?  

2. Какие цели преследуют пользователи бухгалтерской финансовой 

отчетности?  

3. Что такое "полезность информации"?  

4. Как вы понимаете каждую из качественных характеристик 

информации, обеспечивающих ее полезность? Приведите примеры их 

реализации в ПБУ и МСФО?  

5. Существуют ли у отчетности свои правила, отличные от правил 

бухгалтерского учета?  

6. Какие процедуры должны быть выполнены перед составлением 

бухгалтерской финансовой отчетностью?  

7. В чем заключается смысл создания оценочных резервов?  

8. Почему необходимы аудит финансовой отчетности и ее 

публичность?  

9. Перечислите общие требования к бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

10. Почему активы и обязательства можно считать базовыми элементами 

отчетности?  

11. Почему основная отчетная форма называется балансом?  

12. Назовите преимущества и недостатки нетто- и брутто- балансов.  

13. Какие виды стоимости основных средств вы знаете и по какой из них 

основные средства отражаются в балансе?  

14. Чем определяется правдивость бухгалтерского баланса?  
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15. Раскройте природу двух видов резервов: резервов предстоящих 

расходов и оценочных резервов?     

16. В чем заключается принцип капитализации доходов и 

декапитализации расходов?  

17. В чем отличие основных доходов и расходов от прочих?  

18. Почету бухгалтерский баланс называют статичной формой 

отчетности, а отчет о финансовых результатах - динамичной?  

19. Что отражают показатели "Базовая прибыль (убыток) на акцию", 

"Разводненная прибыль (убыток) на акцию". В каких целях рассчитываются 

эти показатели?  

20. Каковы аналитические возможности отчета о финансовых 

результатах для внутренних и внешних пользователей?  

    

Тесты:  

1. Что является основным отличительным признаком всех активов:  

а) длительный срок службы;  

б) высокая стоимость;  

в) материально-вещественная форма;  

г) будущие экономические выгоды.  

  

2. К основным качественным характеристикам финансовой отчетности 

относятся:  

а) понятность, уместность,  надежность, сопоставимость;  

б) понятность, осмотрительность, сопоставимость, надежность;  

в) понятность, уместность, надежность, нейтральность.  

  

3. В России переход на МСФО осуществляется в соответствии:  

а) с Программой реформирования бухгалтерского учета в соответствии с  

МСФО;  

б) с Федеральным законом "О бухгалтерском учете";  

в) с документами перечисленными в п."а" и "б".  

  

4. Принцип осмотрительности означает, что:  

а) отражать выручку следует в момент поступления денег на расчетный счет 

или в кассу;  

б) необходимо выбрать такие методы оценки, которые приведут к наименьшей 

стоимости активов и наибольшей - обязательств;  

в) организация должна последовательно, из года в год признавать одни и те же 

виды деятельности в качестве обычных.  
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5. К бухгалтерской отчетности как элементу метода бухгалтерского учета 

предъявляются требования: а) понятность информации;  

б) приоритет содержания над формой;  

в) последовательность применения учетной политики;  

г) достоверность информации  

д) существенность;  

е) уместность отчетной информации.  

  

6. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном 

порядке проводится:  

а) переоценка объектов учета;  

б) распределение косвенных расходов;  

в) инвентаризация;  

г) реформация баланса.  

  

7. Бухгалтерская финансовая отчетность представляется: а) год;  

б) месяц;  

в) квартал;  

г) год, квартал, месяц;  

д) год, квартал.  

  

8. Проведение инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности:  

а) обязательно;  

б) обязательно, только если решение принято руководителем организации;  

в) обязательно, если это предусмотрено учетной политикой организации.  

  

9. Если данные за период, предшествовавший отчетному, несопоставимы с 

данными за отчетный период:  

а) данные за предшествующий отчетному период подлежат корректировке по 

правилам, установленным нормативными актами по бухгалтерскому учету;  

б) данные за отчетный период подлежат корректировке по правилам, 

установленным нормативными актами по бухгалтерскому учету; в) 

корректировка не выполняется;  

г) корректировка не выполняется, но необходимо сделать раскрытие в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.  

  

9. В формах бухгалтерской отчетности обязательные реквизиты:  

а) существуют;  

б) не существуют.   
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10. Какие балансы составляют на основе только данных текущего 

бухгалтерского  учета  без  предварительной  их  проверки 

 путем инвентаризации: а) инвентарные;  

б) генеральные;  

в) книжные.  

  

11. Метод позволяющий в денежной оценке и на определенный момент 

времени изобразить кругооборот капитала, вложенного в организацию, и 

финансовый результат ее деятельности, называется: а) динамическим 

балансом;  

б) статистическим балансом;  

в) актуарным балансом.  

  

12. При определении рыночной стоимости акций, оценка которых подлежит 

уточнению, для целей их отражения в годовом балансе следует применять: 

а) средневзвешенную цену за одну акцию;  

б) наименьшую из двух оценок - рыночную и балансовую;  

в) рыночную.  

  

13. Величина  образованных резервов  под обесценение финансовых 

вложений:  

а) не уменьшает налогооблагаемую прибыль организации;  

б) уменьшает налогооблагаемую прибыль организации.  

  

14. Собственные акции, выкупленные у акционеров (найдите неверный ответ)   

а) не предоставляют права голоса;  

б) не учитываются при подсчете голосов;  

в) по ним начисляются дивиденды.  

  

15. Отчет о финансовых результатах составляется:  

а) на отчетную дату;  

б) за отчетный период.  

  

16. Показатели отложенных налогов должны отражаться в отчетности:  

а) всех организаций;  

б) всех организаций, кроме субъектов малого бизнеса и некоммерческих 

организаций;  

в) только в акционерных организациях.  
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17. Может ли показатель "отложенные налоговые обязательства" отражаться в 

отчете о финансовых результатах без круглых скобок: а) да;  

б) нет.  

  

18. Чистая  прибыль  организации  -  56000  руб. 

 Дивиденды  по привилегированным акциям 16000 руб. 

Обыкновенных акций на начало года 200 шт., в декабре выкуплено у 

акционеров 50 шт. Базовая прибыль на акцию составит:  

а) 40 00 руб.;  

б) 204 руб.;  

в) 200 руб.  

  

19. Расходы за банковское обслуживание текущего счета отражаются в отчете 

о финансовых (форма №2): а) "Коммерческие расходы";  

б) "Прочие расходы";  

в) "Проценты к уплате".  

  

Задачи:  
1. Составьте соответствующие разделы отчета о финансовых результатах 

исходя из следующих данных.  

Компания "Факел" в данном отчетном периоде осуществляет первый 

выпуск готовой продукции. В отчетном периоде продано готовой продукции 

150 шт. по 2832 руб. за одну штуку. Себестоимость готовой продукции 

слагается из прямых затрат на производство единицы продукции - 1200 руб., 

общепроизводственных затрат - 27600 руб., затрат на заводоуправление -  

52000 руб., расходов на продажу - 16200 руб.  

  

2. Рассчитайте базовую прибыль (убыток) на акцию и разводненную прибыль 

(убыток) на акцию по следующим данным.  

По итогам отчетного года организация получила нераспределенную 

прибыль в размере 356000 руб. Средневзвешенное количество акций за год - 

1800 шт. В отчетном году выпущено 150 облигаций с годовым доходом 100 

руб. на одну облигацию с правом конвертации в две обыкновенные акции.  

Тестовые задания 

1. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» регламентирует:  

а) сроки представления бухгалтерской отчетности;  

б) оценку статей бухгалтерской отчетности;  

в) основные характеристики;  

г) структуру форм бухгалтерской отчетности.  
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2. Проведение инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности:  

а) обязательно;  

б) обязательно, если это предусмотрено учетной политикой организации;  

в) обязательно, если решение принято руководителем организации.  

  

3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность представляется: а) за год;  

б) месяц;  

в) квартал;  

г) год, квартал, месяц;  

д) год, квартал.  

  

4.Какова природа счета «Амортизация» в статическом балансе:  

а) калькуляционный счет;  

б) резерв на реновацию;  

в) контрактив, отражающий перенос.  

  

5. При определении рыночной стоимости акций, оценка которых подлежит 

уточнению, для целей отражения в годовом балансе следует применять: а) 

средневзвешенную цену сделки на одну акцию;  

б) наименьшую из двух оценок – рыночную и балансовую;  

в) рыночную.   

  

6. Расходы,  которые  уменьшают  бухгалтерскую  прибыль 

 данного отчетного периода, а налогооблагаемую прибыль в 

следующих отчетных периодах, - это:  

а) временные вычитаемые разницы;  

б) постоянные разницы;  

в) налогооблагаемые временные разницы.  

  

7. Собственные акции, выкупленные у акционеров (найдите неверный 

ответ):  

а) не предоставляют право голоса;  

б) не учитываются при подсчете голосов;  

в) по ним начисляются дивиденды.  

  

8. Суммы прибыли (убытка), отражаемые в балансе и отчете о финансовых 

результатах… а) равны;  

б) равны, если речь идет об убытке;  

в) не равны.  
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9. Собственные акции, выкупленные у акционеров, отражаются в 

бухгалтерском балансе в разделе: а) «Оборотные активы»;  

б) «Внеоборотные активы»;  

 в) «Капитал и резервы».  

  

10. Доходы, которые увеличивают бухгалтерскую прибыль в данном 

отчетном периоде, а налогооблагаемую прибыль – в последующих 

отчетных периодах, называются:  

а) временными вычитаемыми разницами;  

б) постоянными разницами;  

в) налогооблагаемыми временными разницами.  

  

11. Отчет о финансовых результатах составляется:  

а) на отчетную дату;  

б) за отчетный период.  

  

12. За отчетный период организация получила бухгалтерскую прибыль в 

размере  

150000 руб., налогооблагаемую прибыль – 206000 руб. По строке формы №2 

«Текущий налог на прибыль» отражается: а) 41200 руб.;  

б) 30000 руб.;  

в) 56000 руб.  

  

  

13. В отчетном периоде организация показала в учете дисконт по облигациям. 

Данный доход отражается по строке: а) «Проценты к получению»;  

б) «Доходы от участия в других организациях»;  

в) «Прочие доходы».  

   

14. В отчетном периоде организация продала материалы и понесла 

дополнительные транспортные расходы, связанные с этой сделкой.  

Транспортные расходы отражаются в форме №2 по строке:  а) 

«Коммерческие расходы;  

 б) «Прочие расходы»;  

 в) «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг».  

  

15. Расходы за банковское обслуживание расчетного счета отражаются в 

отчете о прибылях и убытках:  

 а) «Коммерческие расходы»;  
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 б) «Прочие расходы»;  

 в) «Проценты к уплате».  

  

16. Общее  методологическое  руководство  бухгалтерским 

 учѐтом осуществляется:  

а) Министерством финансов РФ;  

б) Правительством РФ;  

 в) органами, которым предоставлено право регулирования бухгалтерского 

учѐта.  

  

17. Федеральный закон «О бухгалтерском учѐте» в Российской Федерации 

устанавливает:  

а) основы формирования (выбора и обоснования) и раскрытия (придания 

гласности) учѐтной политики предприятия;  

б) состав, содержание и методические основы формирования бухгалтерской 

отчѐтности организаций - юридических лиц;  

в) единые методологические нормы бухгалтерского учѐта и отчѐтности в  

Российской Федерации;  

г) порядок организации и ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской отчѐтности;  

д) определяет взаимоотношения по вопросам учѐта и отчѐтности организаций 

с внутренними и внешними потребителями бухгалтерской информации;  

е) перечень наименований и номеров счетов бухгалтерского учета и субсчетов 

к ним, сгруппированных по разделам по экономическому назначению.  

  

18. Положения по бухгалтерскому учѐту (стандарты) предусматривают:  

а) методику ведения учета активов и пассивов баланса;  

б) правила и базовые принципы ведения учѐта на отдельных его участках, а 

также составления и представления бухгалтерской отчѐтности.  

  

19. Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учѐте состоит 

из:  

а) приказов и инструкций Министерства финансов РФ;  

б) учѐтных стандартов (ПБУ);  

в) Федерального закона «О бухгалтерском учѐте»;  

г) всех перечисленных пунктов.  

  

20. В бухгалтерском балансе убытки отражаются:  

а) в активе баланса;  

б) в пассиве баланса;  
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в) не отражаются в балансе.  

  

21. 25.09.2018 г. - дата государственной регистрации вновь созданной 

организации. Первым отчѐтным годом для данной организации является 

период:  

а) с 25.09.2018г. по 31.12.2018г.;  

б) с 25.09.2018г. по 31.12.2019 г.;  

в) с 01.01.2019г. по 31.12.2019 г.  

  

22. Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе:  

а) по фактической или нормативной производственной себестоимости;  

б) по коммерческой фактической себестоимости;  

в) по учетным ценам.  

  

23. Бухгалтерская отчѐтность представляет собой:  

а) единую систему данных об имущественном и финансовом положении 

организации и о результатах еѐ хозяйственной деятельности;  

б) систематизированный перечень синтетических счетов бухгалтерского  

учѐта;  

в) учѐт обобщѐнных данных бухгалтерского учѐта о видах имущества, 

обязательств и хозяйственных операций по определѐнным экономическим 

признакам;  

г) учѐт в лицевых, материальных и иных аналитических счетах бухгалтерского 

учѐта.  

  

24. При составлении бухгалтерского баланса вложения организации в акции 

других организаций, котировки которых на фондовой бирже регулярно 

публикуются на конец года, отражаются: а) по стоимости их 

приобретения;  

б) по рыночной стоимости, если она ниже стоимости, принятой к 

бухгалтерскому учѐту;  

в) по рыночной стоимости, если она выше стоимости, принятой к 

бухгалтерскому учѐту;  

г) по стоимости, принятой к бухгалтерскому учѐту.  

  

25. Облигации, приобретѐнные организацией по цене выше номинальной 

стоимости, показываются в бухгалтерской отчѐтности: а) но номинальной 

стоимости;  

б) по покупной стоимости;  

в) по стоимости, принятой в бухгалтерском учѐте.  
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26. Облигация, не оплаченная полностью, но права на неѐ перешли 

инвестору. В таком случае она показывается в активе бухгалтерского 

баланса в полной сумме фактических затрат их приобретения по договору 

с отнесением непогашенной суммы по статье: а) прочих доходов;  

б) прочих расходов;  

в) кредиторов;  

г) дебиторов.  

  

27. Облигации, не оплаченные полностью и права на них ещѐ не перешли к 

инвестору. В таком случае суммы, внесѐнные в счѐт приобретения 

облигаций, показывают в отчѐтности по статье: а) дебиторов;  

б) кредиторов;  

в) прочих расходов.  

  

28. В какой оценке отражается в бухгалтерском балансе дебиторская 

задолженность за отгруженную покупателям продукцию при условии, что 

выручка от ее продажи определяется по мере отгрузки товаров и 

предъявления покупателям расчѐтных документов: а) по ценам продажи 

продукции;  

б) по фактической коммерческой себестоимости;  

в) по фактической производственной себестоимости.  

  

29. В какой оценке в бухгалтерском балансе организации отражаются остатки 

товаров:  

а) по стоимости приобретения;  

б) по продажным ценам;  

в) по учѐтным ценам.  

  

30. Ежемесячная финансовая отчѐтность представляется:  

а) органам статистики;  

б) в ГНИ, если налог на прибыль уплачивается ежемесячно;  

в) руководителю организации;  

г) совету директоров организации.  

  

31. Какие формы финансовой отчѐтности составляются бухгалтером 

ежемесячно:  

а) баланс;  

б) отчет о финансовых результатах;  

в) отчѐт о движении денежных средств;  
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г) финансовая отчѐтность помесячно не составляется;  

д) формы определяются приказом предприятия по учѐтной политике.  

  

32. В какой оценке отражаются в бухгалтерском балансе организации 

приобретѐнные ценные бумаги: а) по учѐтным ценам;  

б) по рыночным ценам;  

в) по учѐтной цене за минусом оценочного резерва по данным ценным 

бумагам.  

  

33. Бухгалтерская отчѐтность коммерческой организации составляется: а) 

ежемесячно;  

б) ежеквартально;  

в) только по результатам года.  

  

34. Датой представления бухгалтерской отчѐтности для организации 

считается:  

а) день еѐ утверждения в порядке, установленном учредительными 

документами;  

б)    день представления на утверждение;  

в) дата еѐ почтового отправления или дата фактической передачи по 

принадлежности в установленные адреса.  

  

35. Положение по бухгалтерскому учѐту «Бухгалтерская отчѐтность 

организации» устанавливает:  

а) единые методологические нормы бухгалтерского учѐта и отчѐтности в РФ;  

б) состав, содержание и методические основы формирования бухгалтерской 

отчѐтности организаций - юридических лиц;  

в) порядок организации и ведения бухгалтерского учѐта, составления и 

представления бухгалтерской отчѐтности.  

  

36. При составлении организацией отчетности, в какой части бухгалтерского 

баланса показываются данные счѐта «Продажи»: а) в активе баланса;  

б) в пассиве баланса;  

в) балансе не отражаются.  

  

37. К внеоборотным активам в бухгалтерском балансе относятся следующие 

группы статей:  

а) основные средства;  

б) дебиторская задолженность;  

в) доходные вложения в материальные ценности.  
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38. В пассиве бухгалтерского баланса находят отражение следующие группы 

статей:  

а) уставный капитал;  

б)добавочный капитал;  

в) дебиторская задолженность;  

г) заѐмные средства.  

  

39. В активе бухгалтерского баланса находят отражения следующие группы     

статей:  

а) нематериальные активы;  

б) основные средства;  

в) финансовые вложения;  

г) доходы будущих периодов.  

  

40. При реформации заключительного бухгалтерского баланса счѐт 99 

«Прибыли и убытки»:  

а) может иметь остаток;  

б) не должен иметь остатка.  

  

41. Расходы по рекламе для целей составления бухгалтерской отчетности 

включаются в состав издержек производства и обращения: а) в размере в 

соответствии с нормативом;  

б) в фактическом размере;  

в) в размере, пересчитанном на объѐм производства продукции.  

  

42. Принцип начисления означает, что полученные доходы фиксируются в 

бухгалтерском учѐте и отчѐтности:  

а) когда они возникают и денежные средства поступают в организацию;  

б) когда они возникают независимо от времени поступления денежных  

средств;  

в) только тогда, когда поступили денежные средства в организацию.  

  

43. Суммы средств (взносов, выплат и т.п.), связанных с благотворительной 

деятельностью, расходы на осуществление спортивных мероприятий, 

отдыха, развлечений, мероприятий культурно-просветительного 

характера и иных аналогичных мероприятий, отражаются в ф. №2 «Отчѐт 

о финансовых результатах» как:   

а) расходы по обычным видам деятельности;  

б) прочие расходы;  
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в) чрезвычайные расходы.  

  

44. В какой форме бухгалтерской отчетности отражаются суммы, внесѐнные 

в бюджет в виде санкций за нарушения налогового законодательства: а) в 

Бухгалтерском балансе;  

б) в Отчет о финансовых результатах;  

в) в пояснительной записке к годовому учету.  

  

45. Предварительная оплата материально-производственных запасов, работ, 

услуг при составлении «Отчѐта о финансовых результатах» 

рассматриваются как:  

а) расходы по обычным видам деятельности;  

б) прочие расходы;  

в) дебиторская задолженность;  

г) кредиторская задолженность;  

        д) не отражается.  

  

46. При формировании данных отчѐта о движении денежных средств 

раскрытие денежных потоков осуществляется по видам деятельности 

организации. Укажите эти виды деятельности:  а) текущая;  

 б) хозяйственная;  

 в) инвестиционная;  

 г) финансовая;  

 д) операционная.  

  

47. Расчѐт финансового результата организации в форме №2 «Отчѐт о 

финансовых результатах» рассчитывается: 

 а) по методу брутто;  

б) по метолу нетто.  

  

48. При составлении «Отчѐта о финансовых результатах» выявлено, что 

организация отгрузила продукцию покупателю и от него поступили 

денежные средства в оплату. Однако право собственности на продукцию 

в соответствии с заключенным договором не перешло от организации к 

покупателю. В этом случае оплата отгруженной продукции в организации 

признаѐтся как: а) выручка;  

б) кредиторская задолженность;  

в) дебиторская задолженность.  

  



24  

  

49. Сумма превышения фактической производственной себестоимости 

выпушенной из производства продукции над нормативной их 

себестоимостью изменяет данные по статье «Себестоимость проданных 

товаров, продукции, работ, услуг» (ф. №2):  

а) увеличивает данные по статье;  

б) уменьшает данные по статье.  

  

50. К элементам отчѐтности, связанным с финансовым состоянием 

организации, относятся: а) активы;  

б) пассивы;  

в) капитал;  

г) доходы;  

д) обязательства.  

  

51. К элементам отчѐтности, связанным с результатом деятельности 

организации, относятся: а) доходы;  

б) капитал;  

в) расходы;  

г) обязательства.  

  

52. Исключение одностороннего удовлетворения интересов одних групп 

заинтересованных пользователей бухгалтерской отчѐтности перед 

другими означает  соблюдение  предъявленного  к 

 бухгалтерской  отчѐтности требования:  

а) достоверности;  

б) нейтральности;  

в) существенности.  

  

53. Положение по бухгалтерскому учѐту «Учѐтная политика предприятия» 

устанавливает:  

а) состав, содержание и методические основы формирования бухгалтерской 

отчѐтности организаций - юридических лиц;  

б) основы формирования (выбора и обоснования) и раскрытия (придания 

гласности) совокупности способов ведения бухгалтерского учѐта;  

в) взаимоотношения по вопросам учѐта и отчѐтности организаций с 

внутренними и внешними потребителями бухгалтерской информации.  

  

54. При составления консолидированной бухгалтерской отчѐтности головной 

организации и дочерних обществ в бухгалтерский баланс не включаются: 

а) кредиторские задолженности дочерних обществ;  
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б) показатели, отражающие кредиторскую и дебиторскую задолженность 

между дочерними обществами;  

в) финансовые вложения дочерних обществ.  

  

55.Денежный поток от текущей деятельности включает:  

а) поступления от продажи продукции;  

б) покупку и продажу основных средств;  

в) платежи поставщикам;  

г) выпуск акций и выплату дивидендов.  

  

56.Событием после отчѐтной даты признаѐтся факт хозяйственной 

деятельности, который:  

а) имел место в период между отчѐтной датой и датой подписания 

бухгалтерской отчѐтности за отчѐтный год;  

б) оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение 

денежных средств или результаты деятельности организации;  

в) имел место в период между отчѐтной датой и датой подписания 

бухгалтерской отчѐтности за отчѐтный год, но не оказывает влияние на 

результаты деятельности организации.  

  

57. Сводная бухгалтерская отчѐтность группы взаимосвязанных организаций 

объединяет бухгалтерскую отчѐтность:  

а) головной организации и еѐ зависимых обществ;  

б) головной организации и еѐ дочерних обществ;  

 в) головной организации, еѐ дочерних обществ, а также включает данные о 

зависимых обществах.  

  

  

Соответствующие приказы, распоряжения ректората о контроле уровня 

освоения дисциплин и сформированности компетенций студентов.  

Приказ от 23.03.2017 №0557/о «Об утверждении Положения о 

проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся по программам бакалавриата и магистратуры в Финансовом 

университете».  

  

Критерии балльной оценки различных форм текущего контроля 

успеваемости содержатся в соответствующих методических рекомендациях 

департамента.  

 

7. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной  

аттестации обучающихся по дисциплине  
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Вопросы для подготовки к зачету  

1. Место бухгалтерской финансовой отчетности в системе 

бухгалтерского учета.  

2. Виды и формы бухгалтерских балансов, их классификация.  

3. Классификация пользователей бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

4. Качественные характеристики бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

5. Основополагающие допущения бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

6. Элементы бухгалтерской финансовой отчетности, формирующие 

информацию о финансовом положении организации.  

7. Критерии признания элементов  финансовой отчетности.  

8. Оценка элементов  финансовой отчетности.  

9. Нормативное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности.  

10. Классификация отчетности по видам и назначению  

11. Классификация  отчетности  по  периодам,  охватываемым 

отчетности, и степени обобщения данных.  

12. Состав бухгалтерской финансовой отчетности.  

13. Общие требования к бухгалтерской финансовой отчетности.  

14. Процедуры составления бухгалтерской финансовой отчетности.  

15. Структура и содержание бухгалтерского баланса.  

16. Классификация балансов.  

17. Методы оценки статей баланса.  

18. Требования предъявляемые к бухгалтерскому балансу.  

19. Значение  и  целевая  направленность  отчета  о 

 финансовых результатах организации.  

20. Структура отчета о финансовых результатах организации.  

21. Доходы и расходы по обычным видам деятельности, условия их 

признания в финансовой отчетности.  

22. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах и счета 90 "Продажи".  

23. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах и счета 91 "Прочие 

доходы и расходы".  

24. Расчет текущего налога на прибыль.  

25. Классификация разниц  и определение сумм постоянного налогового 

обязательства (постоянного налогового актива).  

26. Классификация разниц и определение отложенного налогового 

актива и отложенного налогового обязательства.  

27. Расчет показателей базовой прибыли на одну акцию и разводнения 

прибыли на одну акцию.  

28. Содержание и назначение отчета о движении денежных средств.  

29. Прямой метод составления отчета о движении денежных средств.  

30. Косвенный метод составления отчета о движении денежных средств.  

31. Структура и содержание отчета об изменении капитала.  

32. Форматы построения отчета о финансовых результатах организации 

в России и в международной практике.  
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33. Понятие, назначение и область применения сводной и 

консолидированной отчетности.  

34. Методы составления и консолидированной отчетности. .  

35. Процедуры консолидации в соответствии с МСФО 27.  

36. Определение фактической стоимости деловой репутации  (гудвила и 

бедвила).   

37. Особенности консолидированной бухгалтерской отчетности.   

38. Группировка статей актива и пассива баланса.  

39. Условия признания доходов и расходов в бухгалтерской отчетности.  

40. Состав и назначение Приложений к годовой бухгалтерской 

отчетности.  

41. Пояснения к годовой бухгалтерской отчетности.  

  
Примеры оценочных средств для проверки каждой компетенции, формируемой 

дисциплиной 

 

    

Компетенция  Типовые задания  

ПКН-5  

Способность 

составлять и 

анализировать 

финансовую, 

бухгалтерскую, 

статистическую 

отчетность и 

использовать 

результаты анализа 

для принятия 

управленческих 

решений 

   

1. Применяет положения международных и 

национальных стандартов для составления и 

подтверждения достоверности отчетности 

организации 

 

Задание 1 

Составить баланс в оценке нетто по разделам и 

группам статей на основании следующих данных об 

объектах учета организации (в т.руб.) на 31 декабря 

20ХХг.:  

 

Прибыль текущего года  30 650  

 

Расходы будущих периодов  8 600  

Основные материалы  368 400  

Основное производство  27 300  

Амортизация основных средств  460 500  

Складочный капитал  1 764 200  

Запасные части  6 700  

Задолженность по авансам полученным  490 600  

Расчетный счет  680 750  

Приобретенные облигации сроком 

погашения 16 месяцев  

130 000  

Автомобиль  210 000  

Задолженность работникам по оплате 

труда  

240 680  

Задолженность подотчетных лиц  4 700  
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Арендованное производственное 

оборудование  

960 370  

Здание склада  1 590 200  

Задолженность бюджету по налогу на 

НДС  

40 020  

Задание 2  

Составить баланс в оценке нетто по разделам и 

группам статей на основании следующих данных об 

объектах учета организации (в т.руб.) на 31 декабря 

20ХХг.:  

Амортизация основных средств   92 000  

Уставный капитал   33 600  

Валютные счета   27 320  

Готовая продукция  195 780  

Нераспределенная прибыль      4 660  

Материалы  209 320  

Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам  

300 000  

Оборудование к установке    26 000  

Основные средства  156 000  

Расчеты с поставщиками и подрядчиками  147 340  

Касса      7 180  

Резерв под обеспечение материальных    44 000  

Долгосрочная задолженность 

покупателей  

100 000  

Резервный капитал    30 000  

Резерв по сомнительным долгам    70 000  

  

2. Использует результаты анализа финансовой, 

бухгалтерской, статистической отчетности при 

составлении финансовых планов, отборе 

инвестиционных проектов и принятии 

оперативных решений на микро-, мезо- и 

микроуровнях. 

 

Задание 1  

 

Сформировать показатели: себестоимость (продукции, 

работ, услуг), валовую прибыль, коммерческие и 

управленческие расходы, прибыль от продаж, прочие 

доходы и расходы, прибыль (убыток) до 

налогообложения, чистой прибыли. Расположить 
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полученные суммы в соответствующих строках Отчета 

о финансовых результатах организации А на 

основании следующих данных:  

В бухгалтерском учете организации А в течении года:  

- начислена выручка от продажи продукции - 1 200 000 

руб.;  

 - списана себестоимость проданной продукции - 

650 000 руб.;  

- начислен налог на добавленную стоимость - 200 

000 руб.;  

- списана остаточная стоимость, выбывших 

основных средств - 40 000 руб.;  

- оприходованы излишки материалов, выявленные 

при инвентаризации   55 000 руб.;  

- начислен текущий налог на прибыль - 73 000 руб.  

Определить:  

- прибыль от продажи;  

- прибыль до налогообложения;  

- чистую прибыль.  

    

Задание 2  

Рассчитать прибыль от продажи, прибыль до 

налогообложения и чистую прибыль организации за 

отчетный период, исходя из следующих данных:  

В бухгалтерском учете организации в течение 

отчетного года:  

- начислена выручка от продажи продукции – 240 

тыс. руб.;  

- списана себестоимость проданной продукции - 85 

тыс. руб.;  

- начислен налог на добавленную стоимость - 40 

тыс. руб.;  

- списана остаточная стоимость выбывших 

основных средств - 50 тыс. руб.;  

- оприходованы излишки материалов, выявленные 

при инвентаризации 77 тыс. руб.;  

- начислен налог на прибыль - 28 тыс. руб.    

  

Задание 3  

Сформировать и отразить на счетах бухгалтерского 

учета факты хозяйственной жизни по формированию 
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финансового результата от обычных видов 

деятельности за отчетный период.  

Определить финансовый результат за отчетный период.  

Организация реализовала в 4 квартале готовую 

продукцию:   

  

Месяц  Цена 

продажи, 

без НДС, 

руб.  

Производственная 

себестоимость, 

руб.  

Расходы 

на 

продажу, 

Руб.  

Октябрь  

  

1 200 000   750 000  35 000  

Ноябрь  

  

1 400 000   875 000  40 800  

Декабрь  

  

   990 000   618 750  29 000  

  

Прибыль от продажи согласно отчета о финансовых 

результатах за 9 месяцев составила 1 760 000 руб.  

Ставка налога на добавленную стоимость - 

20%. Ставка налога прибыль - 20%.   

  

3. Увязка показателей форм бухгалтерской, 

финансовой и налоговой отчетности   

 Задание 1  

В течение отчетного периода финансовый результат по 

данным бухгалтерского учета и налогового учета 

совпадают. Единственное различие в бухгалтерском и 

налогом учете - признание представительских 

расходов.  

По данным бухгалтерского учета - 450 000 руб., по 

данным налогового учета эти затраты лимитированы и 

составляют - 120 000 руб.  

Определить к какой разнице привело указанное 

различие в учете расходов и как последствие ее 

отражается в бухгалтерском учете и отчете о 

финансовых результатах.  

Задание 2  

В течение отчетного периода финансовый результат по 

данным бухгалтерского учета составил 400 000 руб. 

Данные бухгалтерского учета и налогового учета в 
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целом по признанию доходов и расходов совпадают. 

Исключение составляют безвозмездно полученные 

денежные средства от учредителя в размере 300 000 

руб., доля которого в уставном капитале составляет 

70%.  

Определить к какой разнице привело указанное 

различие в учете расходов и как последствие ее 

отражается в бухгалтерском учете и отчете о 

финансовых результатах.  

 

Задание 3  

По итогам первого квартала отчетного года в 

бухгалтерском учете организации отражена прибыль 

до налогообложения 150 000 руб. За этот период 

выручка от реализации (без НДС) составила 600 000 

руб. В целом данные бухгалтерского и налогового 

учета совпадают, однако в первом квартале в 

бухгалтерском учете были признаны доходы и 

расходы, которые включаются в налоговую базу по 

налогу на прибыль в особом порядке:  

- в марте организация безвозмездно получила 

основное средство рыночной стоимостью 135 000 руб.;   

расходы на рекламу в первом квартале составили 65 

000 руб. Определить к какой разнице привело 

указанное различие в бухгалтерском учете и как 

последствие отражение их в бухгалтерском учете и 

отчете о финансовых результатах. 

ПКП-1 

Способность к 

применению в 

профессиональной 

деятельности 

российских и 

международных 

нормативных 

документов 

Демонстрирует знания российских и 

международных нормативных документов для 

решения задач профессиональной деятельности 

 

Задание 1. 

 Дать понятие, определение и подробную 

характеристику:  

 - актива баланса, 

 - финансовой деятельности организации.    

Задание 2. 

Методика  составления отчета о  финансовых 

результатах: 

(описать последовательность получаемой  

информации, ее значение для различных 

пользователей бухгалтерской отчетности).   

 

Задание 3. 
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Составить  бухгалтерский баланс на начало периода.  

Исходные данные:  

Остатки по счетам на начало месяца (тыс. руб.):  

Касса – 1000  

Нематериальные активы – 150 000  

Основные средства – 200 000 

 Материалы – 130 000  

Расчѐтный счѐт – 250 000  

Дебиторская задолженность учредителей – 200 100  

Расчѐты с дебиторами – 80 000   

Уставный капитал – 571 100  

Нераспределѐнная прибыль – 260 000  

Задолженность по оплате труда – 150 000  

Расчѐты по соц. страхованию и обеспечению – 10 000  

Кредиторская задолженность  с поставщиками – 

20 000.   

Задание 4 

Учет вложений во внеоборотные активы. Организация 

получила кредит для оплаты приобретенного 

оборудования 15 мая в сумме 1500000 руб. сроком на 8 

месяцев. Проценты по кредиту начисляются по ставке 

16% годовых и уплачиваются банку ежемесячно. 

Денежные средства перечислены поставщику в оплату 

приобретенного оборудования, требующего монтажа, 

стоимостью 1200000 руб., в том числе НДС. Установка 

оборудования начата 1 июня подрядной организацией, 

стоимость работ составляет 240000 руб., в том числе 

НДС. Оборудование введено в эксплуатацию в 

сентябре. Задолженность перед подрядной 

организацией погашена полностью. Требуется:  

1. Перечислить документы, подтверждающие 

совершенные факты хозяйственно жизни. 

2. Отразить в учете хозяйственные операции по 

приобретению инвестиционного актива.  

3. Указать статьи бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, на которые окажет влияние 

данное событие и в какой сумме произойдут 

изменения.  

4. Какие налоговые аспекты наличествуют в данном 

событии. 

-   

  

8. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, 

необходимой для освоения дисциплины  

 Нормативно-правовые акты  
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1. Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о 

поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 №6-ФКЗ, от 30.12.2008 №7-ФКЗ). 

2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от30.11.1994 № 

51-ФЗ (с изм. и доп.).  

3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от  

05.08.2000 № 117-ФЗ (с изм. и доп.).  

4. Федеральный закон от 06.12.2011    №402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" (с изм. и доп.).  

5. Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 66н "О формах 

бухгалтерской отчетности организации"(с изм. и доп.).  

 Основная литература  

6. Бухгалтерский учет: учебник для студентов вузов, обуч. по напр. 

"Экономика" (уровень подгот. "бакалавр") / В.Г. Гетьман [и др.]; 

Финуниверситет; под ред. В.Г. Гетьмана. - Москва: Инфра-М, 2014, 2017,  

2019. - 601 с. - То же [Электронный ресурс]. - 2019. - Режим доступа:  

http://znanium.com/catalog/product/996140  

7. Финансовый учет: учебник /  под ред. В.Г. Гетьмана. - Москва:  

Инфра-М,  2014, 2016, 2017. - 622 с. - Бакалавриат. - То же  [Электронный 

ресурс]. - 2019. - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/996155  

  

Дополнительная литература   

8. Домбровская Е.Н. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

[Электронный ресурс]: учебное пособие /Е.Н. Домбровская. - Москва: ИЦ  

РИОР, ИНФРА-М Издательский Дом, 2016. - 96 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/522107   

9. Бухгалтерский финансовый учет: учебное пособие для студ., обуч. по 

напр. "Экономика" (степень-бакалавр) и спец. профилю "Бух. учет, анализ и 

аудит" /  Финуниверситет ; под ред. О.Е. Качковой. - Москва: Кнорус, 2014,  

2016. - 568 с. - То же [Электронный ресурс]. - 2016. - Режим доступа: 

https://www.book.ru/book/920640   

  
9. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины  

  

1. http://window.edu.ru. Федеральное ЭИС "Единое окно доступа к 

образовательным ресурсам"  

2. Министерство финансов РФ -www.minfin/ru  

3. Официальный сайт Совета по МСФО - www/ipbr.ru  

4. Официальный сайт Института Профессиональных бухгалтеров 

и аудиторов России» - www.ipbr.ru  

5. Федеральная служба государственной статистики 

http://www.gks.ru/  

6. Электронная библиотека Финансового университета (ЭБ)  

http://elib.fa.ru/  

http://znanium.com/catalog/product/996140
http://znanium.com/catalog/product/996140
http://znanium.com/catalog/product/996155
http://znanium.com/catalog/product/996155
http://znanium.com/catalog/product/522107%209
http://znanium.com/catalog/product/522107%209
http://www.ipbr.ru/
http://www.ipbr.ru/
http://www.ipbr.ru/
http://www.gks.ru/
http://www.gks.ru/
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7. Электронно-библиотечная система BOOK.RU 

http://www.book.ru  

8. Электронно-библиотечная система Znanium 

http://www.znanium.com  

  

10. Методические указания для обучающихся по освоению  

дисциплины  

    

Приступая к изучению дисциплины, необходимо вдумчиво прочитать 

разработанные  специальные методические указания. Это поможет вовремя 

понять и правильно оценить роль данной дисциплины в учебном процессе.  

Ознакомившись с организационными требованиями кафедры по этой 

дисциплине и соизмерив с ними свои силы, можно сделать осознанный выбор 

собственной тактики и стратегии учебной деятельности.    

Организация занятий по дисциплине носит циклический характер. По 

всем темам предусмотрена взаимоувязанная цепочка учебных работ: лекция – 

семинары - самостоятельная работа студентов (аудиторная и внеаудиторная).     

Для своевременной помощи студентам при изучении дисциплины 

департамент организуются индивидуальные и групповые консультации, 

устанавливается время приема выполненных работ.  

По итогам изучения дисциплины осуществляется аттестация студента в 

форме зачета.  

К изучению дисциплины предъявляются следующие организационные 

требования:  

 обязательное посещение студентом всех видов аудиторных занятий;  

 ведение конспекта в ходе лекционных занятий;  

 качественная  самостоятельная  подготовка  к  практическим  

занятиям, активная работа на них;  

 активная, ритмичная самостоятельная аудиторная и внеаудиторная 

работа студента в соответствии с планом-графиком;  

 своевременная сдача преподавателю отчетных документов по 

аудиторным и внеаудиторным видам работ;  

 в случае наличия пропущенных студентом  занятиям, необходимо 

получить консультацию по подготовке и оформлению отдельных видов 

заданий.   

Для успешного освоения курса предлагается перечень основной и 

дополнительной учебной литературы.  

Необходимо как можно чаще обращаться к фондам научных библиотек, 

а также и к периодической литературе, следить за новеллами в 

законодательстве и практике. Необходимо в историческом аспекте проследить, 

какие законодательные и иные нормативные правовые акты регулировали 

формирование бухгалтерской (финансовой) отчетности,  какова была практика 

применения этого законодательно-нормативного массива, какой была теория, 

http://www.znanium.com/
http://www.znanium.com/
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научная мысль, на которую опирался законодатель. В этой связи было бы 

полезным проработать литературу редкого фонда библиотеки университета.   

   Рекомендуется при изучении дисциплины использовать:   

 нормативные правовые акты, действующие в РФ на момент изучения 

дисциплины,   

 статистическую информацию,  

 материалы научных конференций,  

 ИНТЕРНЕТ-ресурсы, ресурсы информационно-правовых систем 

«Гарант», «Консультант-Плюс» др.  

При изучении дисциплины читаются   лекции в соответствии с планом, 

представленным в учебно-тематическом плане.  

Работа с лекционным материалом включает два основных этапа:  

конспектирование  лекций  и  последующую  работу  над 

 лекционным материалом.  

Под конспектированием подразумевают составление конспекта, т.е. 

краткого письменного изложения содержания чего-либо (устного выступления 

– речи, лекции, доклада и т.п. или письменного источника – документа, статьи, 

книги и т.п.).  

Методика работы при конспектировании устных выступлений 

значительно отличается от методики работы при конспектировании 

письменных источников.   

Слушая лекцию, необходимо стремиться использовать каждую минуту 

на запись лекции.   При конспектировании лекции рекомендуется на каждой 

странице отделять поля для последующих записей в дополнение к конспекту.   

Записав лекцию, не следует оставлять работу над лекционным материалом до 

начала подготовки к зачету. Нужно проделать как можно раньше ту работу, 

которая сопровождает конспектирование письменных источников и которую 

не удалось сделать во время записи лекции, - прочесть свои записи, 

расшифровав отдельные сокращения, проанализировать текст, установить  

логические связи между его элементами, в ряде случаев показать их 

графически, выделить главные мысли, отметить вопросы, требующие 

дополнительной обработки, в частности, консультации преподавателя.  При 

работе над текстом лекции студенту необходимо обратить особое внимание на 

проблемные вопросы, поставленные преподавателем при чтении лекции, а 

также на его задания и рекомендации.  

Интерактивные практические занятия позволяют преподавателю 

сконцентрировать внимание студентов на аудиторной деятельности, 

поэкспериментировать с различными обучающими технологиями, студентам – 

обсудить и, следовательно, закрепить в памяти полученную информацию, 

уточнить неясные моменты из прослушанного материала и получить 

удовольствие от процесса обучения.   

Лектор может использовать разнообразные интерактивные виды 

деятельности, чтобы заинтересовать студентов. Студенты могут описывать 

предложенные им ситуации, принимать совместные решения по заданной 

проблеме.   
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Конспектируя письменные источники, необходимо неоднократно 

прочитать нужный отрывок текста, поразмыслить над ним, выделить основные 

мысли автора, кратко сформулировать их, а затем записать. При 

необходимости можно отметить и свое отношение к этой точке зрения.    

Вышеперечисленные виды деятельности не только вовлекают студентов в 

учебный процесс, они так же способствуют развитию критического мышления 

и умения работать в группе.  

 В ходе изучения дисциплины студент должен находиться  в активном 

взаимодействии с научным руководителем, для своевременного получения 

консультаций по более эффективному интегрированию материалов 

дисциплины в проводимых научных исследованиях.  

  

11. Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине, включая 

перечень необходимого программного обеспечения и информационных 

справочных систем (при необходимости) 

При    осуществлении    образовательного    процесса    обучающимися и 

профессорско-преподавательским составом используются: программное 

обеспечение, информационно-справочные системы, электронные библиотечные 

системы. 

11.1 комплект лицензионного программного обеспечения: 

 

1. Windows Microsoft office  

2. Антивирусная защита ESET NOD32 

11.2 Современные профессиональные базы данных и информационные 

справочные системы: 

- Информационно-правовая система «Консультант Плюс»  

  -Аналитическая система Bloomberg Professional.  

-SPSS Statistics (Statistical Packageforthe Social Sciences—статистический 

пакет для социальных наук).  

- базы данных Росстата: ЦБСД, ЕМИСС, ССРД МВФ 

-Электронная энциклопедия: http://ru.wikipedia.org/wiki/Wiki 

-Система комплексного раскрытия информации «СКРИН» 

http://www.skrin.ru/ 

11.3 Сертифицированные программные и аппаратные средства защиты 

информации 

 

Сертифицированные программные и аппаратные средства защиты 

информации не предусмотрены. 

 

12. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине 
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Для осуществления образовательного процесса в рамках дисциплины 

необходимо наличие специальных помещений. 

Специальные помещения представляют собой учебные аудитории для 

проведения лекций, семинарских и практических занятий, выполнения курсовых 

групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, а также помещения для самостоятельной работы и 

помещения для хранения и профилактического обслуживания учебного 

оборудования. 

Проведение лекций и семинаров в рамках дисциплины осуществляется в 

помещениях: 

 оснащенных демонстрационным оборудованием; 

 оснащенных компьютерной техникой с возможностью подключения к 

сети «Интернет»; 

 обеспечивающих доступ в электронную информационно-

образовательную среду университета.  

Специальные помещения должны быть укомплектованы 

специализированной мебелью и техническими средствами обучения, служащими 

для представления учебной информации большой аудитории. 

 


